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Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi julkisen talouden tutki
muskeskuksesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan talouspoliittista pää
töksentekoa palvelevan tutkimustoiminnan te
hostamiseksi uudelleenjärjestelyjä. Tätä varten 
perustettaisiin uusi tutkimuslaitos, julkisen ta
louden tutkimuskeskus, joka muodostettaisiin 
pääosin taloudellisesta suunnittelukeskuksesta 
ja valtiovarainministeriön suunnittelusihteeris
töstä. Tutkimuskeskuksen tehtävänä olisi julki
sen talouden toiminnan tehostamista ja siihen 

liittyvää talouspoliittista päätöksentekoa palve
leva tutkimustyö sekä kansantalouden pitkän 
aikavälin tutkimus. 

Esitys liittyy hallituksen esitykseen valtion 
tulo- ja menoarvioksi vuodelle 1990 ja on 
tarkoitettu käsiteltäväksi sen yhteydessä. 

Uudistus on tarkoitettu tulemaan voimaan 1 
päivänä lokakuuta 1990. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen yhteiskunnallinen 
merkitys 

1.1. Lähtökohdat ja tavoitteet 

Yhteiskunnan elinkeino- ja väestörakenteen 
muutos merkitsee julkiselle hallinnolle uusia 
haasteita. Yhteiskunta teknistyy ja kansainvä
listyy nopeasti. Ympäristöongelmat saattavat 
aiheuttaa suuriakin muutoksia taloudessa. 
Muutospaineita luo myös väestön ikääntymi
sestä aiheutuva palvelutarpeen kasvu. Toisaal
ta ikäluokat pienenevät ja työvoiman määrä 
vähenee. Lähivuosien keskeiseksi ongelmaksi 
nousee ammattitaitoisen työvoiman saatavuus, 
minkä vuoksi joudutaan voimakkaasti panos
tamaan aikuiskoulutuksen kehittämiseen. 
Myöhemmin väestön ikääntyessä terveys- ja 
sosiaalipalvelujen kasvupaine muodostaa on
gelmia. Nopea tekninen kehitys edellyttää kou
lutuksen tason kohottamista. Työvoiman saa
miseksi on myös asuntotuotantoa kohdennetta
va uudelleen. Ympäristöongelmat pakottavat 
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suuntaamaan enenevässä maann resursseja 
myös ympäristötutkimukseen ja -investointei
hin. 

Nämä ja monet muut muutospaineet asetta
vat kasvavia tehokkuus- ja joustavuusvaati
muksia julkisen hallinnon toiminnalle sekä 
edellyttävät useiden julkisten toimintojen laa
juuden ja suunnan muuttamista. Väestömuu
tosten vaatima palvelutuotos tulisi saada ai
kaan suurentamatta julkisen talouden osuutta 
koko kansantaloudessa. Tämän vuoksi julkisen 
toiminnan tuloksellisuutta ja palvelukykyä on 
parannettava, arvioitava toimintoja ja kohden
neHava resursseja jatkuvasti uudelleen. Nämä 
vaatimukset koskevat valtion oman hallintotoi
minnan ohella myös kunnallishallintoa ja val
tionapua saavia yhteisöjä. Tulevaisuuden uh
kiin ja sellaisiin rakennekysymyksiin, joiden 
tarkastelu talouden sopeutumisen näkökulmas
ta on tärkeää, on voitava varautua ajoissa. 

Julkiselle hallinnolle on muodostunut kes
keinen asema paitsi yhteiskunnan perustoimin
tojen myös yhä enemmän niin sanottujen hy-
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vinvointipalvelujen järjestämisessä. Julkisen 
talouden osuus kansantaloudessa on lisäänty
nyt viime aikoina varsin voimakkaasti. Talou
dellinen kasvu on kuitenkin hidastumassa, eikä 
julkiselle sektorille otettuja ja vastaisuudessa 
vielä osoitettavia uusia tehtäviä voida hoitaa 
yksinomaan laajentamalla julkista sektoria. 
Julkisen toiminnan osuuden laajentaminen 
saattaa heikentää koko kansantalouden toi
minnan tehokkuutta. Jotta kansantalouden ta
sapainoinen kehitys voitaisiin turvata, julkisen 
hallinnon on sopeuduttava niukkoihin resurs
seihin, eräillä aloilla menojen supistuksiin. 

Julkisen talouden muutospaineet edellyttävät 
taloudellista päätöksentekoa palvelevan tutki
mus- ja selvitystoiminnan tehostamista. Pää
töksenteon tueksi tarvitaan tutkimustietoa, jos
sa nykyistä enemmän arvioidaan julkisen sek
torin voimavarojen tehokasta käyttöä ja so
peuttamista muuttuviin vaatimuksiin sekä jul
kisen sektorin toimenpiteiden vaikutusta kan
santalouden muiden osien toimintaan. 

Julkisen talouden tehostamista tukevaa tut
kimusta on vahvistettava ja suunnattava julki
sen talouden kannalta keskeisiin kysymyksiin. 
Tällöin on tarpeen analysoida julkisen talou
den nykyistä tilaa, siinä olevia epäkohtia ja sen 
tehostamismahdollisuuksia sekä niitä kansan
talouden yleisiä muutostekijöitä, jotka pitkällä 
aikavälillä vaikuttavat julkiseen talouteen. 

On tärkeää, että julkisen talouden ongelmia 
ennakoidaan riittävän hyvissä ajoin etukäteen. 
Näin voidaan tuottaa tutkimusaineistoa siitä, 
mitä poliittisessa järjestelmässä kulloinkin pi
detään ongelmallisena ja toimenpiteitä vaativa
na. Merkittävä alue talouspoliittista päätöksen
tekoa palvelevassa tutkimuksessa on taloudelli
seen kehitykseen pitkällä aikavälillä vaikutta
vien tekijöiden tutkiminen ja sen tarkastelu, 
miten nämä tekijät vaikuttavat julkisen talou
den toimintaan. Tällaisia tekijöitä ovat muun 
muassa väestökehitys, ympäristökysymykset, 
tekniikan kehitys ja talouden rakenteelliset 
muutokset yleisemminkin. Usein ongelmia on 
tarkasteltava pitkällä aikavälillä. 

Julkisten palvelujen tuotantoon, palvelujen 
tuloksellisuuteen ja palvelutuotannon vaati
miin julkisiin investointeihin liittyvät kysymyk
set edellyttävät yhä perusteellisempaa tutki
mustyötä. Tämän lisäksi siirtomenojen osuu
den laajentuessa keskeistä on myös tuki- ja 
tulonsiirtopolitiikkaan liittyvien kysymysten 
selvittäminen. Kaikki edellä mainitut kokonai-

suudet kytkeytyvät kiinteästi myös kunnallista
louden yleisiin kysymyksiin. 

Julkinen talous tarjoaa palveluja sekä muuta 
tukea kotitalouksille ja yrityksille, jotka toi
saalta rahoittavat pääosan julkista taloutta 
maksamillaan veroilla. Julkisten voimavarojen 
kohdistumisen selvittäminen edellyttääkin 
myös verotuksen ja verotukien analysointia. 

1.2. Keinot 

Nykyistä julkiseen talouteen sekä pitkän ai
kavälin rakennekysymyksiin kohdistuvaa tutki
musta on tarpeen organisatorisesti selkeyttää ja 
järjestää osin uudelleen. Kokoamalla yhteen 
taloudellisen tutkimuksen ja selvitystoiminnan 
voimavaroja voitaisiin parhaiten käyttää hy
väksi tarjolla olevat voimavarat ja rakentaa 
tehokas ja joustava organisaatio. 

Valtiovarainministeriön keskeisten operatii
visten tehtävien hoidon tehostamiseksi ja joh
tamisedellytysten parantamiseksi on noudatet
tu kehittämislinjaa, jonka mukaan muita kuin 
välittömästi valtioneuvoston päätöksentekoa 
palvelevia tutkimus-, selvitys- ja toimeenpano
tehtäviä ja niitä tekevää henkilöstöä on siirret
ty ministeriön alaisiin yksiköihin. Viimeksi täl
laisia siirtoja on tehty valtionhallinnon kehittä
miskeskuksen perustamisen yhteydessä. Sa
moin on muun muassa siirretty suunnittelusih
teeristöstä laskentatoimen kehittämiseen ja 
palkkaosastolta työterveyshuoltoon kuuluvia 
tehtäviä valtiokonttoriin. 

Julkisen talouden tehostamista ja siihen liit
tyvää talouspoliittista päätöksentekoa palvele
vaa tutkimus- ja selvitystoimintaa sekä kansan
talouden pitkän aikavälin kehityksen tutkimis
ta varten ehdotetaan perustettavaksi julkisen 
talouden tutkimuskeskus, joka toimisi valtio
varainministeriön alaisena itsenäisenä tutki
muslaitoksena. Tutkimuskeskustyyppinen or
ganisaatio antaisi mahdollisuudet keskittyä pe
rusteellisempien ja laajempien taustaselvitysten 
tekoon kuin yksikkö, joka on osa ministeriötä. 

Tutkimuskeskuksen tehtävien tulisi kattaa 
kaikki keskeiset julkisen talouden kysymykset. 
Keskuksen pääasiallisina tutkimuskohteina oli
sivat: 

1. Julkiset palvelut ja investoinnit sekä nii
den tuloksellisuus 

2. Julkiset tuet, tulonsiirrot ja verotus 
3. Kansantalouden pitkän ajan rakennekehi

tys 
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Tutkimuskeskuksen tehtäviin tulisi lisäksi 
kuulua tutkimuksessa tarvittavien tutkimus
menetelmien kehittäminen sekä osallistuminen 
tutkimuksissa ja selvityksissä tarvittavien tieto
kantojen ylläpitoon ja kehittämiseen. Tutki
muskeskuksen tulisi myös seurata alansa ulko
maista ja kotimaista kehitystä sekä pitää yh
teyttä muihin ulkomaisiin ja kotimaisiin tutki
muslaitoksiin. Tutkimuskeskuksen tulisi myös 
julkaista alaansa koskevaa aineistoa. 

Päätösten valmistelu hallinnossa edellyttää 
pitkälle muokattua tietoa käsittelyn alaisesta 
aiheesta samoin kuin hallinnollista järjestelmää 
ja menettelyjä koskevaa erityistietoa. Luonteel
taan julkisen talouden tutkimus- ja selvitystyö 
on lähinnä soveltavaa ja se tulee kytkeä julki
sen talouden ongelmien ratkaisemiseen. 

Tutkimuskeskus ja valtiovarainministeriön 
kansantalousosasto työskentelisivät osin sa
mankaltaisten ongelmien parissa. Tehtävien ja
ko osaston ja laitoksen välillä muodostettaisiin 
seuraavasti: Kansantalousosasto analysoisi, en
nustaisi ja projisoisi koko kansantalouden ly
hyen ja keskipitkän aikavälin kehitystä ja tasa
paino-ongelmia sekä valmistelisi kansantalou
den kehityksen ohjaamiseen, etenkin suhdan
nepolitiikkaan liittyviä toimenpiteitä. Kansan
talousosasto tarkastelisi julkista taloutta koko 
kansantalouden tasapainoon vaikuttavien teki
jöiden, kuten taloudellisen kasvun, työllisyy
den, inflaation ja vaihtotaseen kehityksen nä
kökulmasta. Tutkimuskeskus taas selvittäisi 
kansantalouden kehitysnäkymiä pitkällä aika
välillä sekä julkisen sektorin toiminnan ja toi
menpiteiden rakenteellisia vaikutuksia etenkin 
talouden voimavarojen kohdentumisen ja te
hokkuuden sekä tulonjaon näkökulmasta. 

Tehtävien jako valtiovarainministeriön vero
osaston ja kansantalousosaston sekä tutkimus
keskuksen kesken verotusta koskevien tutki
musten ja selvitysten osalta muodostuisi siten, 
että vero-osasto huolehtisi vero-osaston toimi
alaan kuuluvan verolainsäädännön ja verotusta 
koskevien päätösten valmistelusta. Kansanta
lousosasto osallistuisi veropoliittisten toimenpi
devaihtoehtojen valmisteluun suhdannepoliitti
sesta näkökulmasta. Tutkimuskeskuksen tehtä
viin kuuluisi lähinnä tukien ja tulonsiirtojen 
sekä verotuksen yhteisvaikutusten selvittely ja 
verotuksen kehittämistä palveleva tutkimus
toiminta. 

2. Nykyinen tilanne ja asian 
valmistelu 

2.1. Nykyinen tilanne 

Nykyisin valtiovarainministeriössä, eri tutki
muslaitoksissa ja korkeakouluissa harjoitetaan 
laajasti tutkimusta, joka koskee koko kansan
talouden toimintaa. Eri hallinnonalojen viras
toissa ja tutkimuslaitoksissa tutkitaan sektori
kohtaisia erityiskysymyksiä. Sen sijaan eri toi
mintalohkot huomioon ottavia julkisten voi
mavarojen ja verotuksen kohdistumista sekä 
julkista palvelutuotantoa koskevia selvityksiä 
tehdään lähinnä vain valtiovarainministeriön 
hallinnonalalla. 

Valtiovarainministeriön hallinnonalalla ta
louspoliittista päätöksentekoa palvelevaa selvi
tystyötä tehdään nykyisellään pääasiassa val
tiovarainministeriön osastoilla ja suunnittelu
sihteeristössä. Taloudellinen suunnittelukeskus 
on tutkinut myös pitkän aikavälin kehitysnäky
miä ja kansantalouden rakennekysymyksiä, 
joilla on merkitystä talouspolitiikan valmiste
lussa ja julkisten menojen kohdentamisessa. 
Taloudellinen suunnittelukeskus toimii lisäksi 
talousneuvoston sihteeristönä. 

Valtiovarainministeriön suunnittelusihteeris
tö tekee tukia ja tulonsiirtoja koskevia selvi
tyksiä, minkä lisäksi suunnittelusihteeristö on 
osallistunut erilaisiin valtiovarainministeriön 
kannalta kulloinkin ajankohtaisiin hankkeisiin. 

Valtiovarainministeriössä ei harjoiteta varsi
naista tutkimustyötä. Kysymys on pääasiassa 
osastojen valmistelutyötä varsin läheisesti pal
velevasta selvitystoiminnasta, kuten lainsää
dännön ja muiden toimenpiteiden taloudellis
ten vaikutusten selvittämisestä. Tällainen selvi
tystoiminta on organisoitu pääasiassa tapahtu
vaksi osastojen omissa tutkimustoimistoissa ja 
tukien ja tulonsiirtojen osalta suunnittelusih
teeristössä. Lisäresursseja toimintaan on saatu 
suunnittelusihteeristöstä, joka lisäksi on toimi
nut erityisesti tulo- ja menoarvio-osastoa avus
tavana tutkimus- ja selvitysyksikkönä. Viime 
aikoina suunnittelusihteeristö on avustanut 
myös vero-osastoa. 

Julkisen sektorin tuloksellisuuskysymyksiä 
on selvitetty jossain määrin valtiovarainminis
teriössä järjestelyosastolla, tulo- ja menoarvio
osastolla ja suunnittelusihteeristössä sekä lä
hinnä erilaisten konsulttihankkeiden yhteydes
sä valtionhallinnon kehittämiskeskuksessa. 
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Tarve tämän alueen tutkimuksen tehostami
seen on ilmeinen. 

Valtiovarainministeriön hallinnonalalla ku
kin virasto tekee lisäksi lähinnä omaa toimi
alaansa palvelevaa selvitystoimintaa. Näiden 
ohella tilastokeskus on yhteiskunnan tietohuol
toa ja tilastotuotantoa varten. 

2.2. Uudistuksen valmistelu 

Uudistus liittyy osana valtiovarainministe
riön organisaation kehittämiseen, joka on aloi
tettu jo vuonna 1986. Esityksen valmistelu 
perustuu valtiovarainministeriössä toimineen 
organisaatiotyöryhmän muistiaan (VM 
15: 1989) "Miten talouspoliittista päätöksente
koa palveleva tutkimustoiminta olisi organisoi
tava". Työryhmän muistiota on eri vaiheissa 
käsitelty yhteistoimintamenettelyssä yksiköissä, 
joita ehdotukset koskevat. Työryhmässä ovat 
lisäksi olleet asianomaisten yksiköiden edusta
jat. 

3. Esityksen organisatoriset ja 
he nkilös töv aik u t ukset 

Perustettavaksi ehdotettu julkisen talouden 
tutkimuskeskus muodostettaisiin paaasiassa 
valtiovarainministeriön suunnittelusihteeristös
tä ja taloudellisesta suunnittelukeskuksesta, 
joiden nykyiset tehtävät siirrettäisiin tutkimus
keskukselle. 

Julkisen sektorin tuloksellisuutta koskevissa 
selvityksissä kunkin hallinnonalan viranomai
set tekisivät edelleen omaa aluettaan koskevia 
selvityksiä. Tutkimuskeskuksen selvityksissä 
asiaa tarkasteltaisiin laajempina kokonaisuuk
sina julkisten voimavarojen tuloksellisen käy
tön ja kohdentumisen näkökulmasta. 

Valtiovarainministeriössä tulo- ja menoar
vio-osasto, kansantalousosasto ja vero-osasto 
olisivat tutkimuskeskuksen palvelujen pääasial
lisia hyväksikäyttäjiä. Asetuksella on tarkoitus 
säätää, että tutkimuskeskus toimisi talous
neuvoston sihteeristönä. Tutkimuskeskus tulisi 
lisäksi toimimaan valtiovarainministeriön toi
mialaan liittyvien uudistushankkeiden valmis
teluun tarvittavana selvityselimenä. Lisäksi 
eräät hallinnolliset tehtävät, joita valtiovarain
ministeriön suunnittelusihteeristö on tehnyt, 
siirtyisivät tutkimuskeskuksen tehtäviksi. 

Tilastokeskus toimisi edelleen yhteiskunnan 
tietohuollosta vastaavana viranomaisena ja tie
toaineistojen kokoajana. Tutkimuskeskus olisi 
tämän tietoaineiston hyväksikäyttäjä. 

Tutkimuskeskuksen ylimpänä johtoelimenä 
toimisi valtioneuvoston asettama johtokunta. 
Tutkimuspolitiikan valmisteluun liittyvää eri 
sidosryhmien välistä yhteydenpitoa varten tut
kimuskeskuksen yhteydessä toimisi lisäksi tut
kimusneuvosto. Myös tutkimusneuvoston aset
taisi valtioneuvosto. 

Henkilöstö tutkimuskeskukseen siirrettäisiin 
pääasiassa taloudellisesta suunnittelukeskuk
sesta ja valtiovarainministeriön suunnittelusih
teeristöstä. Taloudellisesta suunnittelukeskuk
sesta lakkautetaan 25 virkaa ja suunnittelusih
teeristöstä 18 virkaa. Lisäksi lakkautetaan yksi 
virka ministeriön kansantalousosastolta, viisi 
virkaa järjestelyosastolta ja kaksi virkaa palk
kaosastolta. Uudistusta ja henkilöstön siirtoja 
toteutettaessa henkilöstön asema turvataan. 
Tutkimuskeskukseen perustettaisiin vastaavasti 
46 virkaa. Ehdotukset näistä sisältyvät vuoden 
1990 tulo- ja menoarvioon. 

Tutkimuskeskuksen päällikkönä toimisi yli
johtaja. Keskuksessa olisi lisäksi kolme tutki
musjohtajan virkaa tutkimuslinjoja varten. 
Ylijohtajan ja tutkimusjohtajien tehtävät olisi
vat määräaikaisia. Muu henkilökunta koostuisi 
tutkimus- ja hallintohenkilöstöstä. Tutkimus
henkilöstöstä osa olisi määräaikaisia. 

Tutkimustehtävien vaihtelun ja tutkijoiden 
vireyden säilyttämiseksi on tärkeätä, että tutki
jat voivat kiertää hallinnossa. Tämä olisi tär
keätä myös yhteyden säilyttämiseksi talous- ja 
finanssipoliittiseen valmisteluun. Hyödyksi 
hallinnollisten tehtävien hoitamisen kannalta 
voisi olla, jos valtiovarainministeriön ja mui
den virastojen virkamiehiä vakansseineen voi
taisiin siirtää määräajaksi tutkimuskeskukseen. 
Tutkimuksen ja hallinnollisen päätöksenteon 
välisen yhteyden turvaamiseksi tutkijoille pitäi
si antaa mahdollisuus työskennellä määräajoin 
ministeriön selvitystehtävissä. Tutkimus
keskuksen tutkijoita pitäisi kytkeä ministeriöis
sä ja muualla valtionhallinnossa käynnissä ole
viin hankkeisiin. 
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4. Esityksen taloudelliset vaiku
tukset 

Julkisen talouden tutkimuskeskuksen perus
taminen ja sen edellyttämät henkilöstöjärjeste
lyt eivät varsinaisesti lisää nykyisiä hallintome
noja. Tutkimuskeskuksen perustamiskustan
nukset ovat noin 1,6 miljoonaa markkaa toimi-
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tilojen kaiostamisesta ja laitehankinnoista ai
heutuvia kertaluonteisia menoja. 

Julkisen talouden tutkimuskeskukselle ehdo
tetaan lisäksi varattavaksi vuosittain tulo- ja 
menoarvion rajoissa määräraha ulkopuolisilla 
tahoilla, kuten yliopistoilla ja korkeakouluilla, 
teetettäviä tutkimuksia varten. Määrärahalla 
voitaisiin tehdä myös tutkimussopimuksia yk
sittäisten tutkijoiden kanssa. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi uu
den tutkimusyksikön nimestä ja asemasta sekä 
sen tehtävästä. Yksikön nimeksi ehdotetaan 
julkisen talouden tutkimuskeskus. Nimi kuvaa 
yksikön tehtävää ja sen toiminnan ensisijaista 
kohdealuetta. 

Valtioneuvoston ministeriöiden lukumääräs
tä ja yleisestä toimialasta annetun lain 3 §:n 6 
kohdan (16/70) mukaan valtiovarainministe
riölle kuuluvat ministeriöiden hallinnonalojen 
välisessä toimialajaossa asiat, jotka koskevat 
valtiontalouden hoidon ja taloussuunnittelun 
yleisjohtoa. Sen mukaisesti ehdotetaan, että 
julkisen talouden tutkimuskeskus perustetaan 
valtiovarainministeriön alaisuuteen. 

Tutkimuskeskuksen tehtävät ehdotetaan 
määriteltäväksi laissa tavalla, joka kattaa laa
jasti koko talouspoliittista tutkimusta koske
van kentän. Tutkimuskeskuksen tehtävien 
määrittelyn tulisi olla laissa siten joustava, että 
se mahdollistaa toiminnan suuntaamisen kul
loinkin ajankohtaisten tarpeiden mukaisesti. 
Tehtävien määrittely ehdotetaan samalla myös 
sellaiseksi, ettei se estä palvelujen tarjoamista 
myöskään valtionhallinnon ulkopuolelle. Kysy
mykseen tulee lähinnä yhteistoiminta kunnal
lis- ja muun valtionapusektorin kanssa. Tutki
muskeskuksen tehtävät määriteltäisiin tarkem
min asetuksessa. 

Jotta tutkimus saataisiin palvelemaan valtio
neuvoston ja valtiovarainministeriön kulloin
kin tärkeinä pitämiä tutkimustarpeita, ministe
riön ja tutkimuskeskuksen yhteistyön tulisi olla 
kiinteää. Tämän vuoksi ehdotetaan säädettä
väksi, että valtiovarainministeriöllä olisi mah-

dollisuus antaa laitokselle tutkimustoimeksian
toja tarpeen mukaan. 

2 §. Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi, et
tä julkisen talouden tutkimuskeskuksen ylim
pänä johtoelimenä toimisi johtokunta. Johto
kunnalla tarkoitetaan sivutoimista, pääsääntöi
sesti yksikön ulkopuolisista jäsenistä koostu
vaa toimielintä. Vastaavantyyppisissä laitoksis
sa on yleensä johtokunta ylimpänä toimielime
nä. Tämä on myös noudatettujen yleisten orga
nisaation kehittämisperiaatteiden mukaista. 
Tutkimuskeskuksen johtokunnan asettaisi val
tioneuvosto. 

Johtokunnan tehtävänä olisi johtaa ja val
voa tutkimuskeskusta. Johtokunta käyttäisi 
tärkeimmissä asioissa tutkimuskeskuksen pää
tösvaltaa. Johtokunnan tehtävistä, kokoonpa
nosta ja asettamisesta säädettäisiin asetuksella. 

Laitoksen yhteydessä toimisi lisäksi tutki
musneuvosto, johon voitaisiin kutsua tärkeim
pien sidosryhmien sekä yliopistojen edustajia. 
Tutkimusneuvostosta säädettäisiin asetuksella. 

3 §. Pykälässä olisi selkeyttävä säännös tut
kimuskeskuksen oikeudesta tehdä sopimuksia 
tutkimushankkeista ja yhteistyöstä taloudellis
ta tutkimusta tekevien organisaatioiden ja hen
kilöiden kanssa. Tutkimuksia voitaisiin tilata 
esimerkiksi yliopistoilta ja korkeakouluilta. 
Tutkimuskeskus voisi tehdä sopimuksia aino
astaan valtion tulo- ja menoarviossa tarkoituk
seen osoitettujen miiärärahojen rajoissa. Vas
taava säännös on muun muassa valtionhallin
non kehittämiskesk'lksesta annetussa laissa 
(110/87). 

4 §. Pykälässä säädettäisiin tutkimuskeskuk
sen tietojensaantioikeudesta. Tutkimuskeskuk
sen erityinen tiedontarve kohdistuisi eri viran
omaisten hallussa oleviin valtiontaloutta ja 
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muuta julkista taloutta koskeviin tietoihin. 
Tällaisia ovat muun muassa toiminta- ja ta
loussuunnittelu- ja budjetointiprosessien yhtey
dessä valtiovarainministeriöön tulevat aineis
tot. 

5 §. Pykälän mukaan tutkimuskeskuksesta 
annettaisiin tarkemmat säännökset asetuksella. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Hallitusmuodon 28 §:n säännösten ja vakiin
tuneen käytännön mukaisesti olisi ehdotettu 
laki suppea viraston yleisistä perusteista säätä
vä laki. Tarkemmat säännökset tutkimus
keskuksen tehtävistä, organisaatiosta, hallin
nosta ja henkilöstöstä annetaan asetuksella. 
Asetusta tarkemmat määräykset antaisi tutki-

muskeskus. Asetuksessa on suunniteltu säädet
täväksi, että tutkimuskeskuksen työjärjestyk
sen vahvistaisi sen ylijohtaja. 

3. Voimaantulo 

Lain voimaantulopäiväksi ehdotetaan pai
vä lokakuuta 1990. Samasta ajankohdasta eh
dotetaan kumottavaksi taloudellisesta suunnit
telukeskuksesta annettu laki (711169). Voi
maantulosäännöksessä ehdotetaan, että ennen 
lain voimaantuloa voitaisiin ryhtyä toimenpi
teisiin, jotka ovat tarpeen tutkimuskeskuksen 
toiminnan aloittamiseksi. Ehdotus vastaa ta
vanomaista käytäntöä. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
julkisen talouden tutkimuskeskuksesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Julkisen talouden toiminnan tehostamista ja 

siihen liittyvää talouspoliittista päätöksentekoa 
palvelevaa tutkimus- ja selvitystyötä sekä kan
santalouden pitkän aikavälin kehityksen tutki
musta varten valtiovarainministeriön alaisena 
toimii julkisen talouden tutkimuskeskus. 

Valtiovarainministeriö voi antaa tutkimus
keskukselle toimeksiantoja. 

2§ 
Julkisen talouden tutkimuskeskusta johtaa 

ja valvoo johtokunta, jonka tehtävistä, ko
koonpanosta ja asettamisesta säädetään ase
tuksella. 

3 § 
Julkisen talouden tutkimuskeskus voi tehdä 

tulo- ja menoarvion rajoissa sopimuksia tutki
mushankkeista samoin kuin yhteistyöstä talou
dellista tutkimusta harjoittavien organisaatioi
den ja henkilöiden kanssa. 

Helsingissä 6 päivänä lokakuuta 1989 

4 § 
Tutkimuskeskuksella on oikeus saada muilta 

viranomaisilta käyttöönsä tehtäviensä kannalta 
tarpeellisia tietoja. 

5 § 
Tarkemmat säännökset julkisen talouden 

tutkimuskeskuksen tehtävistä, organisaatiosta, 
hallinnosta ja viroista annetaan asetuksella. 

6 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 19 . 
Tällä lailla kumotaan taloudellisesta suunnit

telukeskuksesta 28 päivänä marraskuuta 1969 
annettu laki (711169). 

Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä 
toimenpiteisiin tutkimuskeskuksen virkojen 
täyttämiseksi sekä muihin toimenpiteisiin, jot
ka ovat tarpeen laitoksen toiminnan aloittami
seksi lain voimaan tullessa. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Erkki Liikanen 




